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ACUERDO No.  165 DE 2020
sanciónEjecutiva(      02   MAR   2020  )

"POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN BENEFICIOS TEMPORALES

PARA EL PAGO DE SANCIONES E INTERESES DE CARÁCTER
THBUTARIO Y NO THBUTARIO EN ATENCIÓN A 10 DISPUESTO EN

LOS ARTÍCULOS 119,120 Y 126 DE LA LEY 2010 DE 2019"

EL coNCEuo MUNlclpAL DE cmA, cuNDmMARCA,
En uso de sus atrlbuclones Constltuclonales y Legales y,

CONSIDERANDO

Que  la  Constitución  Politica  en  su  articulo  313,  numerales  2  y 4,  señala  que
corresponde a los Concejos:  "Ac!optar ¿os coniespond{entes p!anes g pnogmmas cze
desarrol.1o econórrico g sodal g de obras púbticas" Íxsí corno "Vo¢ar de ccmfiorTrtidad
con la Constitudón g la leg tos tribu:1os g gastos locales."

Que el numeral 1° del artículo 315 t.bi'czem señala que es una atribución del Alcalde:"aimptir g  hacer  cimplir la  Constítución,  la  lei!,  los  decffetos  del  gobiemo,  las

ordencmzas, g los acuerdos del concejo."

Que de igual modo, la Constitución Política en su artículo 315 numeral 5° establece
como  atribución  a  cargo  del  Alcalde:   "ftesenfczr  oporfttnamenfe  a!  Concejo  Zos
progecSos de acuerdo sobre plcmes Ü progrcLmns de desa,rrollo ecortórricx) g social,
obras  púbticas,  pres;upuesto  cmual  de  renías  g  gastos  y  los  demás  que  esti;me
corLueriert±es para la buena marcha del "uricipio."

Que la I£y 383 de  1997, en su articulo 66 ordena:  "Adm¡nístnaa.ón g Con£ro!. Los
Muricipios u I*tri±os para efiecios de las Declaraciones 'Iri:bu:iarias u los procesos
de  Fisoa,lízación.  Liqu;Ídación  Oficial,  imposición de  scmcionies,  discusión g  cobro
r.elacionados con los impuestos adTriristrados por e{los apticará;n los proced¿rrierúos
establecidos en el Bstam:b para los impuestos de orden nadonal."

Que la l,ey 788 de 2002 en su artículo 59 dispone:  "Ios czeparccmentos g muni.cípi.os
apticarán los procedimíerios establecidos en el Estci,tilo Tribu:1ario Nacional, para la
adrriristración,     determinación,     discusión,     cobr.o,     deuoluciones,     régimen
scmciona±orio incluida su imposición, a los impuestos por ellos adrri"istrados. Así
"ismo apticarán el procedimiertio admiristra±iuo de cobro a las m.ullas, derechos y
demás recursos terribrial,es. El mo"±o de las scmciones y el térrri,no de la apticación
de los procedimiert±os ctnieriores, podrán drirri"uirse y simptiftcaTse acorde con la
naturaleza de  sus  tribuk]s,  g  teriendo  en  cue"±a Za proporcionatidad  de  estas
respecto del monlo de los í:mpuestos."

Que la Secretaria de Hacienda, dentro de las labores propias de la dependencia,
gestiona  el  recaudo  de  los  tributos,  sanciones,  multas  y  demás  conceptos  de
naturaleza no  tributaria y en  consecuencia,  es la encargada de implementar el
presente Acuerdo Municipal con la finalidad de dar cumplimiento a lo estipulado
en la Ley 2010 de 2019.

Que,  laL  Ley  2010  de  2019  "Por  medio  de  la  cual  se  adoptan  normas  para  Za
promocíón del crecíTriertlo econórrico, el e"pteo, la i"iiersión, el fiorialecirriert±o de las
fina:nzas púbticas g la progresiuidad, equidad g efidenda del sistema tribu;lario, de
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acuerdo con los obúetiuos que sobre la maleria ímpuzsaron la leg  1943 de 2018 g se
dt.ctczn o£nczs dísposícíones",  estableció una serie de beneficios temporales para el
pago  de  sanciones  e  intereses  de  carácter  tributario  y  no  tributario,  en  los
siguientes términos:

"(...)  ARTÍCuw  119®.  TERmNAclóN PoR  MUTuo  ACuERDo  DB  u}S

pROCESOS     ADMINISTRATrvos     TRmuTARIOS,     ADÜAI\mRos     y
CAMBIARLOS: Facútiese a la Ixrección de lmpuestos g Aduanas Nacionales
DIAN  para  terrrLj;nar  por  rr[utuo  acuerdo  l.os  procesos  ad;rriristrativos,  en
mañria  tributaria,  adua:nera  g  cambiaria,  de  acuerdo  corL tos  siguie"les
térmínos Ü condiciones:

Los comribugemes,  age"±es de reiención g  responsables de los impruestos
nacionales, los usuarios aduaneros g del régímen oa;mbiario a qu:ierLes se les
hn:ga notificado cmles de ki enftada en iJigenda de esta les/, requeririe"Ío
especial,  tiqu;idación  oficial,   resol:ución  del  recu,rsos   de  reconsideración,
podrán transci;r con la Di;recdón de lmpuestos y Adua;nas Naáoncdes ­DIAN,
hasta el 30 de .knio de 2020. aulen ter.drá hasta el 17 de dleiemb"
de 2020 Dara resou]er dhcha soudtud, el ochÁ3rt±a por cie"±o (80%o) de las
sa.ncíones  astu,cúizadas,  in±ereses,  según  el  caso,  sie"pre  y  cucmdo  el
corúribu;ge"±e o . resporLsable, age"fe retenedor o usucLrio adua,nero, corrija su
declaradón priuada, pague el ciento por cienío (100%) del impíuesto o tributo
a cargo, o del rnertor saldo a ficwor propuesto o tiquidado, g el uei"Íe por cie"lo
(20%) restci,n±e de las scmdones e inlereses. (Negrílla fiJ,era de te)cto).

ai.ando se tra±e de ptiegos de ca:rgos g resoluciorLes medicm±e las cu.ales se
impongan scmdones dinerarias, en las qu,e no rtubiere impuestos o tríbu:1os
aduaneros en discusión,  la tra:nsacdón operará respecto del cíncu.enla por
cie"1o (50%) de las scmcio"es acfii.atizadas, pa,ra to cual el obtigcLdo deber.á
pagci,r en los plazos  u  términos  de  esta leg,  el' cíncuerúa por cierúo  (50%)
restan.ft de la scmáón acmaljzada.

Bn el caso de las resoluciones que imponen sa,nción por rto declarar, g las
resol;uciones qu,e fiallcm los respectiuos rec:u:rsos, la lrirección de lmpuestos g
Aducmas Nacionales ­DIAN podrá, transar el seterüa por cierúo (70%) del ualor
de la  sanción  e imereses,  siempre  g  cu,ando  el corttibu:ge"±e preser[1e  la
decla,ración correspondie"1e al í:m;puesto o tTíbuto obúe±o de la scLnción g pague
el derúo por cierüo (100%) de lcL toSalidad del ímpueslo o tribruto a cargo Ü el
treirúa por ciertio (30%) de las sanciones e iniereses. Para tales efiestos los
co"±ribuge"es,  agerúes  de  re±ención,  responsables  u  us:uarios  aduaneros
deberán  adju"±ar  la prueba  del  pago  de  la tiqu:idación(es)  priuada(s)  del
impuesto  objeto  de  la trcmsacctón  correspond¿e"e  al  año  grcwable  2019,
siempre que hubiere lugar al pago de la tiquidación priuada de los impíuestos
g retenciones corTespondie"1es al periodo maíeria de díscu.sión.

En el caso de aclos adrriristratiuos que impongan scmciones por oorLcepSo de
deuoluciones   o   compensaáones   improcede"ñs,   la   tra:nsacción   opercLrá
respesto d.ez ci:ncuerúa por cie"±o (50%) de las sa,nciones acfiicúízadas, siempre
y cuando el co"ftibu:geme pague el cincue"1a por cierúo (50%) restan±e de la
scmción  actualizada  y  r'ein±egre  las  sumas  dei}uel±as  o  compensadas  o
imputadas en exceso g sus respectiuos inlereses en los ptazos g térTrinos de
esta Zeg,  irúereses que  se reducirán al cincuerúa por cierúo (50%).  Bn todo
caso, en trctiándose de la scmcíón del artículo 670 del Bstatulo Ttibutario, si
no se ha errifido resol:ución scm.ciórL a Za fiecha de la pror"lgaciórL de esta Leg ,
psaarnaá3=d,eerspaecst=udaerag#a|túz#gnda.g£#npu3áameuntuuon%2#on,tad£g:raqepnzogffioe%,`agfl*
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los inlereses mora±orios corTespondienbes disrrin.uidos en un cincue"±a por
cie"±o (50%o).

El acia qu,e aprueba la terrrinación por rrtufuo acu,erdo pone ftn a la acmación
adrriristraliua tríbu:1aria, ad:ucmera o ccmbiaria, adelan±ada por la ltirección
de lmpuestos g Aducmas NaciorLales ­DIAN, g  con la rrisma se erüenderán
extinguidas Zas obtigaciones cortfertidas  en el aclo  admiristTatiuo objsto de
transacción. In soticítud de terrrinación por m.uÍuo acu,er.do rLo suspende los
procesos    adTrinistratii]os    de    delerrrinación    de    obtigaciones    ri    los
sanciona±orios g,  en consecuencia, Zos aclos ad:riristrativos ex;pedidos corL
posterioridad  al  ac±o  adrri;ristratiuo trcmsado qu.edarán sin efiec±os  con la
suscripción del ac±a que aprueba la terTninadón por m.utuo acuerdo.

In terTrinación por rnutuo acuerdo que pone ftn a la actuación adrrirristr\afiua
tributaria,  aduanera o oain.biaria, prestará. rrtéri±o ejecu:tiuo de confio:rm:idad
con lo señalado en los ariículos 828 Ü 829 del Bstatuto Tributario.

Los  términos  de  corT.ecciórL preuistos  en los  artícu,los  588,  709  Y  713  del
Bstatuto Tribu:1ario,  se ex±enderán temporalme"ie con el ftn de permitir la
adecuada apticación de esta disposición.

PARÁGRAFO  1 .  In terrirLación por Trtutuo acuerdo podrá ser solictiada por
aEpie{los qu.e tengcm la cal:idad de deu.dores soli,darios o ga,raries del obtigado.

PARÁGRAFO 2. No podrá.n acceder a los beneficios de que trala el presen±e
cLrticulo los deudores que hn:ucm suscri:lo acuerdos de pago con fiJndame"±o
en el articulo 7 de la Leg 1066 de 2006, el cLrtículo 1 ° de la Lei! 1175 de 2007,
el ariículo 48 de la Leg  1430 de 2010, los artículos  147,148 Ü  149 de la Leg
1607 de 2012, los articulos 55, 56 Y 57 de la Lei) 1739 de 2014, los ariículos
305 g 306 de ta Leg  1819 de 2016, g 1,os a.rtículos 100 Y 101 de la Leg  1943
de 2018, que a la e"±rada en uigencia de la prese"±e leg se encue"±ren en
mora por las obtigacíones corL±eridas en los mismos.

PARÁGRAFO 3. En ma±eria aducmerab la transarión preirista en este artículo
no aptica;rá en relación con los ci,c±os de defiridón de la situación juridica de
las merca,ncícu.

PARÁ®RAFO 4.LBg±stüese a los e"tes terri:toriales u a \as eorDoraktiones
autónomas  reglQ_nates  para  rea.har  tas  6ermlnactones  Dor  mutuo
acuerdo de bos Dr®eesos _ admtristrafl:uos trtbu:tari®s. de ac:uerido con
sru .omoetendcL (Negrilla fii,era de tex±o)

PARÁGRAFO  5.  En  los  casos  en  los  que  el  cortiribuyertle  pague  ucüores
adicionales a los que disponen en la preserúe normab se considerará. un pago
de lo debido y no habrá lugar a deuol.ucíorLes.

PARÁGRAFO 6. m térTrino preirist en el prese"ú cLriículo rbo apticará, para los
contribuye"ies que se encuert±ren en liqridaáón fiorzosa adrriristratiua ante
una Superirttindencia, o en liquidación judicial los cuales podrú:n acogerse a
esta ftctiidad por el térrrino qu,e dure la tiqu;idación.

PARÁGRAFO 7. Ins soticifiJ.des de terrri.nadón por rrLutuo acuerdo, rbo ser.án
rechazadas por mofii)o de ftrmeza del ac:io admj.ristrativo o por caduddad del
térTrino   pcLTa   prese"tar   la   demcmda   cm±e   l.a  jurisdicción   con±encioso
adrrirristrctiiua, siempre g cuando el uenctmierúo del respectiuo término ocurTa
con posterioridad a la prese"±ación de la soticitud de terrrinaciórL por m.utu.o
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acuerdo Ü que, a más tarda.r, el 30 de ju:rio de 2020, se cumplan los demás
requ,istios  establecidos  en  \a  Leg.  In  soticífij,d  de  terminc.ción  por  mutuo
ac:uerdo  rbo  suspende  los  térrrinos  Zegales  pcira  la  ftrmeza  de  los  actos
adrriristra,tiuos, ri los de caducidad pcLra c.cudiT a la Jurisd¿cción Cortlenciosa
Adrriristratiua.

PARÁGRAFO 8. Si a la fiecha de pubticacíón de esta leg, o con posterioridad
se ha presen;lado o se presema demanda de "utidad Ü restablectrien:1o del
derechÁ} co"±ra la tiqu,idación oficial,  la resolución qu,e ímpone sanción o la
resolucj,ón que dedde el recurso de reconsi,derci,dón cort±ra áj,chos actos, podrá
soticílc[rse la terTri:nación por mu:tuo acuerdo,  siempre que la demanda m
ha.ya sido admitida y a más ta,rdar el 30 de ju:rio de 2020 se acredüe los
requistios señalados en este articulo g se presenh la soticttud de retiro de la
demanda arüe ez juez compelert±e, en los térrrinos establecidos erL el ariícu.lo
174 de la IBg 1437 de 2011.

PARÁGRAFO 9. In reducción de i"lereses u sanciones tributarias a que hace
refierencia este artículo, podrá aplicarse úrioamerüe respesto de los pagos
realizados desde la fiecha de pubticaciórL de esta leu.

PARÁGRAFO I 0. m acko susceptible de ser transado será, el úl;timo notificado
a l.a fecha de presemación de la soticifiid de terrrinaci.ón por rr[ubjo acuerdo.

PARÁGRAFO 11. EI Cot"üé de Conc[liación y Defiensa Judicial de la Uridad
de  Gestión Pensional y  Parafiscales ­UGPP podrá transar las  scmciones  e
in±ereses  deriuados  de  los  procesos  cLdrrinistrctiiuos  de  deterTrinación  o
scmciormorios de su oorn.peftrtc¿a, en los rrismos térrrirLos señ,alados en esta
disposición.

Bsta disposición no será apticable a k)s inlereses generados con ocasión a la
determinación de los aportes del Sístema Gemeral de Pensiones, para Zo cual
l.os aportcm±es deberán acredilar el pago del 100% de los rrismos o del cólcu,lo
ac"arial cucmdo sea el caso.

EI  Ccm;ifi  de  Condtiacíón  Ü  Defiensa  Judicíal  de  la  Urúdad  de  Gestión
Pensioml g  Parafiscales ­UGPP decidirá. las soticifii.des de terTri"ción por
rn;utLi;o  acuerdo una uez ai,lrrine la uerificac¿ón de los pagos r.espectii)os  u
cort±ra dicha dedsión procederá úricame"be el recurso de reposición en los
términos  del  artícul,o  74  y  siguie"les  del  Código  Adriristratiuo  y  de  lo
Corúenrioso Administratii;o ­Le3!  1437 de 2011.

PARÁGRAFO 12. IJos corúribuüe"les, agertles de retención g responsables de
los  impuestos  nacionales,  deudores  sotidarios  o  garanles,  los  usuarios
aduaneros y del régimen cambiaría qu.e decidcm acogerse a la terminación por
m.utuo acuerdo de que tra±a el preserüe ariículo, podrán suscribir ac'uerdos de
pago, los cuales rbo podrá,n exceder el término de doce (12) meses cort±ados a
pariir de la suscripción del rnisTno.  81 plazo márimo de suscripción de los
acuerdos de pago será el 30 de jurio de 2020. El acu,erd.o deberá. corúerter las
garcm.üas respectiuas de confiorTrridad corL lo establecido en el artículo 8 1 4 del
Estafii:±o  'Iribu:1cLrio.  A  pariir  de  la  suscripción  del  cu"erd,o  de  pago  los
irtftreses que se causen por el ptazo otorgado para el pago de las obtigariones
fisca,les  s:uscept{bles  de  negociación,  se  tiquidará,n  diaricmer.;Se  a  l,a tasa
diaria del irt±erés bancario corrierúe para la modalidad de crédüos de corisu,mo
y  ordimrio,  más  dos  (2)  prurúos  porcen;fi}ales.  En  caso  de  incu:mptirse  el
acuerdodepago,ésteprestarámériioejecu:tiuoenlostérminosdelEstatuto„
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"butariopor.asumatotaldetaobtig?áórtríb¥.Tr?_=_±_e.t^Cít±."^±.°AF°Aroa#n"n%1(i.6í&£oi'á:eí=i_añáárie­=i­tn±eresess­obre,oscualesversaetacuerdodepago.

PARÁGRAFO  13.  Para efiec±os de lo preuisto_ en.este aficmlo,. er _.r±eria de­¿¿#¿io­=e:c­a;Éíiriá=;ál5o%seaplúcarásobretasanáórueduáda.

Que el articulo  119 de la ley 2010 de 2019, otorga la posibilidad de terminar por
mutuo  acuerdo  los  procesos  administrativos  tributarios,  siempre  y  cumdo  el
interesado presente la solicitud con anterioridad al 30 de junio de 2020,  en los
siguientes eventos:

Los   contribuyentes   a  quienes   se   les  haya  notificado   Requerimlento
Fbpeclal, I,iquldación Oficffl de aforo o actos que resuelmn recursos de
reconsideraclón,  podrán trmsar el 80% de los intereses o las smciones
según   sea  el  caso.   En  tal  caso,   el  contribuyente  deberá  correar  la
declaración privada y cmcelar el 100% del impuesto a cargo y el 20% de los
intereses o sanciones.

Si  el  proceso   administrativo  va  en  la  etapa  de  pllego   de   cargos   o
resoluciones que lmpongan sanclones dlnemrias, se podrá transar hasta
por el 50% de las smciones actualizadas. El contribuyente está obligado a
cancelar el 50% restante en los plazos establecidos.

SisetrataderesolucionesqueimponenSanciónpornodechraroaqueuas
que resuelmn los recursos a esc respecto, se podrá transar el 70% del
valor de la sanción e intereses, siempre y cumdo el contribuyente presente
la declaración correspondiente, pague el 100% del impuesto a cargo y el 30%
de  las  sanciones  e intereses.  Para otorgar el beneficio  se  deberá aportar
prueba del pago del impuesto para el periodo gravable 2019.

Si se aplican sanciones por concepto de devoluciones o compensaclones
improcedentes,  1a trmsacción  opera respecto  del  50%  de las  sanciones
actualizadas, siempre y cuando el contribuyente pague el 50% restante de
la  saLnción  actualizada y  reintegre  las  sumas  devueltas,  compensadas  o
imputadas  en  exceso  y  sus  respectivos  intereses  los  cuales  también  se
reducirán en un 50%.

Unavezcumplidostalesrequisitosencadacasoparticular,sedejarácon`tancia
del acuerdo que pone fm al proceso adirinistrativo en un acta, la cual prestará
mérito ejecutivo. La administración tendrá hasta el  17 de diciembre de 2020 para
resolver la petición de terminación por mutuo acuerdo.

No se podrá acceder a dichos beneficios si el contribuyente ha suscrito acuerdos
depagoconlaadministración,quealaentradaenvigenciadelaley,seencuentren
en mora.

Se podrán suscribir acuerdos de pago que no excedan el plazo de  12 meses. Tales
acuerdos de pago deberán ser suscritos antes del 30 de junio de 2020.

ARTÍcuzÁ) i2oo. pmNcipio DE EAVORABIumD PN PTAFA D=.S9Bpq:_­F_iát­1is­e­¡ 1­i lfirecdón d.e lmpuestos g  Aducmas  NaFona_1es_ ¡P¥TJ:r%
L£ít:;::::áíri;¡i_i­fiv:;?ÉílíLda4de.4e_!_r_=±_a__e,|P_argT3_fio^5o­*lÁ%%!Cudl2|
U6Tf Juáe­i. rB:;ái3;: ~Éííírii¿i; ­á¿rifto  d.¿i  proceso  áe  c?bro .a  s?!:±#=dj_d:e^i
u=:|rutEüg5=::¡#¿sri#áib_,i,­d;¿¿tárcm±e,áen±eretenedor,d­dorsohdc.rio,.%L
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deudor  subsi.dj,ario  o  gararúe,  de  acuerdo  ccm  los  siguien±es  térrrirLos  u
condici;ones:

81 co"lribugeme, deczaranle, agente retenedor, responsable, deudor sotida;rio,
deudor subsidiario o garcmfe que, a la erúrada en uigencia de la prese"le leu,
tenga obligaciones fiscxiles a cargo, que presten méri±o ejec:u:tivo c:ortfiorme lo
establece el artícul.o 828 del Estatu:1o Tributario, podrá soticílcLr cmle el área
de cobro respectiua de la Di:rección de lmpu.estos g Ad.uanas Nacionales ­DIAN,
la aplicación del principio de fiauorabitidad en maleria sancionabria.

In reducción de scmdon;es de que tra±a esta disposición apücará respecto de
todas las sanciones tribu:1arias qu,e fiiercm reducidas medicmle la Leg  1819
de 2016.

Para el efiecto el co"ribugerie,  decla"rie,  age"ie retenedor, responsable,
deudor sotidario, deudor subsid¿ario o gararie deberá pagar la totalidad del
tributo a ca.rgo e inlereses a que hn;ga lugar,  con el pago de la respectiua
scmción reducida por la Ley 1819 de 2016. Al momenlo del pago de Za scmclón
reducida, ésta debe de estar actu,alizada de oorLfiorrridad con lo estableddo
en el ariículo 867­1 del Bstatuto 'Itibutario.

En el caso de resoluciones qftLe ímponen exclusiuamertie scLnción, en las que
no  hii.biere  tribulos   en  djscusión,   para  la  apticación  del  principio   de
ficworabílidad  el  ooriribuüerúe,  declara;rüe,  age"±e  retenedor,  responsable,
deudor  sotidario,  deu.dor  subsidiario  o  garcm±e  deberá  pagar  la  sanción
actualjzada confiorme las reducciones qi,e fii.eron establecidas en la Lei) 1 8 1 9
de 2016.

En el ccLso de astos adrrinistratiuos que ímporLgcm scmcíones por oomepto de
deuotuciones o compensaciones improcederies, el principio de fiauorabüidad
apticcLrá siempre g cuando se reimegren las sumas dei)uellas o compensadas
en exceso u  síu,s respectiuos in,1ereses,  más ez pago de la sa,nción reducida
debidcmerúe actualizada.

In sotidfiLd de apticación del principio de fiworabilidad en stapa`de cobro
deberá ser realizcLda a más ta;rdar el 80 de }u"bo de 2020. In Dírección de
lmpuestos g Aduanas Naricmales ­DIAN deberá resoli)er la soticitud en un
térm,ino de un (1) rnes corúado a pari:r del día de su ínlerposición. Corúra ez
ac±o  que  rechace  la  soticítud  de  apticación  del  principio  de  fiauorab{lidad
procede el recurso de reposiáón g en subsidio el de apelación. (Negrilla fij,era
de texto)

In reducción de sancionies tríbutarias en uírtu.d del pri"cipio de fiauorabtlidad
a que hace refierencia este ariíc:u,lo, podrá apticarse úniccLmen:1e respesto de
los pci,gos reatizados desde la fiecha de pubticación de esta ley.

PARÁGRAF0  1.  Fari\tese  a  los  entes  terri±oriales  Dara  aoltcar el
princtoi® de fia:.iorabtüdad en e&aoa de colmo die confiorTrtidad eon b
Dre.hsto en este artiatio. de amberdo con su comoe.er.cSa. (Negri:Ila fiJera
de texto)

PARÁGRAFO 2. En desarrotlo del principio de jicworabiüdad g den±ro del plazo
má)cimo  establecido  en  este  artíai.lo,  el  cor[±ribugertíe,  deckirarile,  agen±e
relenedor, responsable, deudor sotidario, deudor su.bsidiario o gararie que, a

paaeg"grgd3tetrimt3e?snaíaadn::#opr==±=g¿:%r#3£otigpaoíotaes£pcea#ns±ean=e%g%áfty!`
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Ftnanáera  de  Colombia.  para  .a  modalidad  de  crédilos  de  consum.o  g
ord{nc.rio, más dos (2) purtbs porceriuales.

PARÁGRAFO 3. EZ cxm±ribugerúe, declarcmíe, age"±e refpp.ed.or, re:p?¥gbl.e=,[d%£our,vsouüvd¿ño;.áá;á;.=tiá¿íáíc.rioogarárti¿quesoticí±e.taap.ücTPó.r_g=Í
U#¿:Váe~­ji:¿r~áSai­epiostérriñospr_,e±t?=._e_=_e.S^=+2£#'^°.Ag°Adnr.áo
y::¿:ríá,_ái:e_;á¿:­á:­ri¿o'toscma,es"oiiodre,n_ex.cx3d,er_e.ttErmj­_.d;f__3_ocJe_

ifár'#=e:::ri:áo`s­ariá_ñírqezasuscripáen^ge|T3S_T?.jE_Lgínsz:mp#m:°ordAe^`=±¿#É:¿:;:;á¿­üs­á¿5;áosdepagos?;áet.30de,ju*]_díe_2_O_2.O^.^EZ+=g:^e=dAo^
�á:áti¿:rT=iiiñi;ii=­óáráriitas;eiípectiuasd,ec?ntóTridadeon.!oels_tla_b_1_35Í_dJo_
­=*ái'c­;iiá;£.8~iiá:et­Ésiáiritomútario.Apartiráetasu.scripáón.deiac¥er.4o_
­áé;iái;­,_o=iñie;é­:is­áueseeprsepporerptaz?o¢o:g±_3|P_a_ría_eJ1:g¥^o_33_:aas^
­ábiñg~coL¿Í;ñ:e=­fiscáiesáisceptibtesd¿ne.go€aáón>=etiqi±,t4.%e=díi_a.n±=:=:.€+r±.eÁa^

íá­ígái­¿­á;iriE­áéíi=*±é;¿sáa­ariocx)rríie"±epa:rala_mogaüdadqeFrédftos.de_�£;=í;#;~g.¿;áñári¿:riásdos(2)puritpsppricer:tuaies:BT.Fa3?_9=t]n_s±n=_P:í*F+e^
_á,.¿áí¿;áíoá¿pago,,ésteprestá;ámé_ftíoej.ecu±.í.vo.en.tostím.ínp=__F=t__Pst~q±_t.o_

iñiiiii±­ái¿i;r[iá:5úriat¿taidecaobtigFcibfttribu!ariamáse.t_4=.r!3]pojr_a±_rt~±:.tí.óÓSrioí.á:eTri:áncíoneseín±eresess_obretoscma]esuersaetacuerdodepago.

/...'

Que el articulo  120 de la ky 2010 de 2019, pemite a los contribuyentes solicitar

ffiue:rfry:,::L=t:át:e::traa51l:::n:i..=ul;9:níi:
a más  tffdar  el  30  de junio  de  2020 y la administración  tendrá un mes  para
resolverla, contado a partir de la fecha de interposición de la petición.

Que   la   reducción   de   smciones,   apücará   respecto   de   todos   los   eventos
contemplados en la Ley  1819 de 2016.

ARTÍC:UU)  126. Fastl:±ese a los erúes terrilorial,es para conc?d?r bpr:eficios­t­é;:i;ó*á¿sá¿hastaunsete"±aporcter:±o(7o%)er,e._?eg_3..d_e_to_s~±n#,±^r.e^s.e?,
­=;rr¿;o_=¿i éiJe ­ii hagan generaho en et rüo pago de l,as mut±as, sanciones g

otros cx]nceétos de "xtura]eza no triputaricLvi¿rá ­;ii:iáái;­ii­o ­óispuesto en el presertie  arqcuto'  et ir±erespd?  d?PT_á_
.£*ceii;­t_{¿oiá,iá¿á ­áe, capüal aáieudado g  et porce"±aúe resta"1e de tos

inlerieses moralorios.

PARÁGRAFO 1. Las Ascmbk3as Departcmertmles g los qgncejes Murúcip.alps.á`i3i::ñ±_ries­'i¿r­áÁti:¿nfi4adesímpeteriesp­Tá?_s_ta_P_te_=_r:!??P+oAr_Ce_r_±?Jíe?,
gd¿ ­l­;;i¿=;riios ternporales,  as{ corio .para f f i: ar tos requtsíios, térrrinos g

condicione: que apzicará en su jurisdicción.

pARÁGRAFo2.Losbeneficiostemporalesestar€n_uige"±esporrr:tÉrTin?T:±_e_­;o­É¿­á;r­á­e;¿á­e;de.3ideoc*áred_e.2.o2o.,~fiec,haen.taL=^=i\debehdberse

;:álizado l,os pagos corresporLdiertles". (Negrilta filera de texto)

Que la Secretaria de Hacienda dentro de las labores propias de la dependencia,
gestiona el recaudo de las sanciones, multas y demás conceptos de naturaleza no
tributaria  impuestas  por  las  secretarias  y  dependencias  de  la  Administración
Municipal y  asi  mismo  realiza los  correspondientes  acuerdos  de  pago  para  el
efectivo recaudo del valor principal e intereses moratorios que causen por el no
paigo de estas obligaciones.

QueellDUVI,endesmollodelafacultadconferidaporlal£yl066de2006ejerce4
+­­t`:Ji­fH­^:^nae la rpraiiri^ a través del oroceso administrativo Coactivo.
\¿\^~  \,* \.,`,  ` *,  _`­_­_ ­­­­ ___

también funciones de recaudo a través del proceso administrativo coactivo.
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Que   la   Secretaría   de   Movilidad,   conforme   con   sus   competencias  legales  y
redmentarias,ejercedentrodesujurisdiccióncomoautoridaddetránsitoyleha
sidoasignadaporel1egisladorlafacultadsmcionatoriaentalmateria,deacuerdo
con lo dispuesto en la Ley 769 de 2002, por lo cual, tiene la atribución de imponer
multas  a los  infractores  como  un  mecanismo  preventivo  y  correctivo,  a fin  de
desincentivíff las prácticas de los actores viales contrarias a las re8las de tránsito.

Queeiartícuioi26deiáLey2oiode2oigdispusoconcederbeneñciostemporales
de hasta un setenta por ciento (70%) en el pago de los intereses moratorios que se
haym  generado  en  el  no  pago  de  las  multas,  sanciones  y  otros  conceptos  de
naturaleza no tributaria. En efecto, la noma en mención establece:

Quelacitadanormafacultóalasentidadesterritoriales,atravésdelasAsmbleas
DepartamentalesyalosConcejosMunicipales,paraadoptarestamedidaespecial
de pago de multas,  sanciones y otros conceptos de naturaleza no tributaria del
nivel municipal, siempre y cumdo se conserven los límites, porcentajes y plazos
allí previstos.

Que el beneficio temporal estffá vigente por un término que no podrá supereü el
31   de   octubre   de   2020,   fecha  en  la  cual   debe  haberse  realizado   el  pago
correspondiente.

Que en ese  sentido, la aplicación en el Municipio  de  Chía de lo dispuesto en el
artículo 126 de la LÁ3y 2010 de 2019 en cuanto a las condiciones especiales de pago
delosinteresesdemoraquesehaymgeneradoporlanocancelacióndelasmultas,
smciones y otros conceptos de naturaleza no tributaria, otorga una oportunidad
paraquelaadministracióngestionepersuasivmentelacarteramorosa,invitando
a los deudores a realizar el pago de dichas obligaciones.

Que en general, con la adopción de esta normativa se pretende una recuperación
signiñcativa de cartera y a su tumo,  genercü un beneficio  a los deudores cuya
capacidad de pago se ha visto afectada y no es suficiente pffa el cumpümiento de
sus compromisos fiscales, de tal manera que la presente medida se convierte en
un instrumento  para el pago  de  las  multas,  sanciones y otras  obligaciones  de
naturaleza tributaria y no tributaria, exidbles a favor del Municipio.

Que en mérito de lo expuesto, el Concejo Municipal de Chia;

ACUERDA

ARTÍCULO  PRIMERO.  ­  TE"mcIÓN  POR  MUTUO  ACUERDO  DE  LOs
PROCESOS   ADMINISTRATIVOS   THBUTARIOS:   Conceder   en   favor   de   los
contribuyentes, agentes de retención, deudores solidarios o garmtes del obligado ,
la  posibilidad  de  temincuf  por  mutuo  acuerdo  los  procesos  administrativos
tributarios.

La solicitud de terminación por mutuo acuerdo debe ser presentada hasta el 30 de

junio de 2020 y la Administración tendrá hasta el 17 de diciembre de 2020, para
resolver  dicha  solicitud,  segün  la  etapa  en  que  el  proceso  de  fiscauzación  se
c:"Í3i!€rrkre , a:sÁ:.                                                                                                                           „yj
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siempre  y  cuando  el interesado  corrija  su  declaración  privada,  pague  el
ciento por ciento (100%) del impuesto o tributo a cargo, o del menor saldo a
fávor  propuesto  o  liquidado,  y  el veinte  por  ciento  (20%)  restante  de  las
sanciones e intereses.2A±
de las sanciones actualizadas, para lo cual el obligado deberá pagar a más
tardar el 30 de junio de 2020 el cincuenta por ciento (50%)  de la sanción
actualizada que le corresponde.3AÉ
sanción e intereses, siempre y cuando el contribuyente presente y pague en
un ciento por ciento  (100%) 1a declaración correspondiente al impuesto o
tributo objeto de la sanción y el treinta por ciento (30%) de las sanciones e
intereses. El interesado deberá adjuntar la prueba del pago correspondiente
al año gravable 2019.4A=
sanciones   actualizadas,   siempre  y   cuamdo   el   contribuyente   pague   el
cincuenta por ciento (50%) restante de la sanción actualizada y reintegre las
sumas devueltas o compensadas o imputadas en exceso y sus respectivos
intereses en los plms y téminos de esta ley, intereses que se reducirán al
cincuenta por ciento (50%).

Parigra(b Primero. ­ Formalizaclón de la termLDación del proceso por mutuo
acuerdo: cumplidos los requisitos en cada caso particular,  se dQjará constancia
del acuerdo que pon.e fin al proceso administrativo en un acta, la cual prestará
mérito Qiecutivo y con su  expedición se entenderán extinguidas las obligaciones
objeto de trmsacción.

Parágra(b Segundo. ­ Efectos de la mom en acuerdos de pago anteriores: No se
podrá acceder a dichos beneficios si el contribuyente ha suscrito acuerdos de pago
con la adrninistración,  que a la entrada en vigencia de la ley 2010  de  2019,  se
encuentren en mora.

Pará,grab  Tercero.  ­  De  los  pagos  adlclonales:  Si  los  contribuyentes  pagan
valores adicionales a los pactados o a los que dispone la norma, se entenderá como
un  pago  de  lo  debido  y  no  hábrá  lugar  a  devolución.  Ik  otra  parte,  si  el
contribuyente   que   soücita  el  beneñcio   se   encuentra  en  liquidación  forzosa
administrativa  ante  una  superintendencia  o  en  liquidación  judicial,  no  podráj„;A
acogerse a estas facffidades.
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mrágrafo  Cuarto.  ­  Improcedencia en  caso  de  caducidad:  Las  solicitudes de
terminación por mutuo acuerdo, no serán rechazadas por  motivo de firmeza del
acto administrativo o por caducidad del témino para presentar la demanda ante
la jurisdicción contencioso  administrativa,  siempre y cuando  el vencimiento  del
respectivo término ocurra con posterioridad a la presentación de la soücitud de
terminación por mutuo acuerdo y que, a más tardar, el 30 de junio de 2020, se
cumplan los demás requisitos establecidos en la ley. La solicitud de teminación

por mutuo acuerdo no suspende los térrninos legales para la firmeza de los actos
administrativos,  ni  los  de  caducidad  para acudir  a la jurisdicción  contencioso
administrativa.

Parágrafo Quinto. i Término especial en caso de demandas ante lajurisdícclón
contencloso  admlnlstratlva:  Para que  la solicitud  de  temiinación  por mutuo
acuerdo  sea tramitada  por  la  administración,  la demanda no  debe  haber  sido
admitida y el interesado deberá garantizar el retiro de la misma.

Parágrafo Sefto. ­ No retroactivldad: I,os interesados en solicitar la teminación
por mutuo acuerdo, solo podrán hacerlo respecto de las obligaciones causadas con
anterioridad de la publicación de la I£y 2010 de 2019 y solo será susceptible de
transacción el último acto administrativo notificado con anterioridad a la solicitud
de  terininación  de  mutuo  acuerdo.  Se  aclara  que  cada  periodo  fiscal  guarda
autonornía para ser transado, una vez cumplidas las condiciones exigidas en el

presente acuerdo.

ARTÍCUIO   SBauNDO.   ­   PRINCIPIO   DE   FAVORABILIDAD   EN   ETAPA   DE
COBRO:    Conceder   en   favor   de   los   contribuyentes,    declarantes,    agentes
retenedores, responsables, deudores solidarios, deudores subsidiarios o garantes,

que  a la fecha de  entrada en vigencia del presente Acuerdo  Municipal,  tengan
obügaciones fiscales a cargo, que presten mérito ejecutivo conforme lo establece el
artículo  828  del  Estatuto  Tributario,  el  beneficio  de  solicitar  la  aplicación  del

principio  de  favorabifidad  en  materia  sancionatoria,  el  cual  se  plasma  en  la
reducción de intereses y sanciones establecida en la l,ey 1819 de 2016.

Parágrafo Primero. ­ Térmlno: Ia petición deberá ser formulada a más téudar el
30 de junio de 2020 y la administración contará con un (1) mes para resolver la
solicitud de aplicación del principio de favorabilidad, contado a partir del día de

presentación de la solicitud.

Parágrafo Segundo. ­ Requisitos: El interesado deberá garantizar según sea su
caso particular, lo siguiente:  1.) Haber cancelado la totalidad del tributo a cargo 2.)
Haber cancelado la sanción actuaJ.izada con las respectivas reducciones 3.) Haber
reintegrado  las  sumas  devueltas  o  compensadas  en  exceso  y  sus  respectivos
intereses.

Parágrafo Tercero.  ­ No retroactivldad:  Ia reducción de sanciones tributarias,
que tengan como fundamento la aplicación del principio de favorabilidad, aplicarán
exclusivamente  respecto  de  las  obligaciones  causadas  con  anterioridad  a  la
publicación de la Ley 2010 de 2019.                                                                             ¿
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ARTÍculo   TERCERo.   ­   TASA   DE   INTERÉs   pARA   QumNEs   TENGAN
OBLIGACI0NES    FISCALES    A    CARGO:    En    desarrollo    del    principio    de
favorabilidad, 1os beneficiarios pagarán el interés bancario corriente certificado por
la Superintendencia Financiera de  Colombia,  para la modalidad  de créditos  de
consumo y ordinario, más dos (2) puntos porcentuales.

ARTÍCUI0 CUARTO. ­ ACUERDOS DE PAGO: Los contribuyentes, declüantes,
agentes retenedores,  responsables,  deudores  solidarios,  deudores subsidiarios  o

gffantes, podrán celebrar acuerdos de pago que no excedan el témino de doce (12)
meses contados a partir de la aceptación de la solicitud de aplicación del principio
de favorabilidad. El plazo máximo para la suscripción de acuerdos de pago será el
30 de junio de 2020 y los intereses a calcular, se liquidarán diariamente a la tasa
diario del interés bancario corriente para la modalidad de créditos de consumo y
ordinarios,  más  dos  (02)  puntos  porcentuales.   Si  el  acuerdo  es  incumplido,

prestará mérito ejecutivo y será exidble el 100% de la obligación y de las sanciones
e intereses sobre los cuales se efectuó el acuerdo de pago.

ARTÍcum QulNTo.  ­ BENEFlclos pARA sANcloNEs No TRIBUTARIAs: h
Administración concederá beneficios temporales de un setenta por ciento (70%) en
el pago de los intereses moratorios que se hayan generado por el incumplimiento
en el pago de las multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no tributaria.

Parágrafo  mmero.  ­  Campo  de  apllcaclón:  El  anterior listado  es  de  címácter
enunciativo.  En consecuencia, para aquellas obügaciones que no se encuentren
incluidas en él, también se aplicará el beneficio temporal aquí previsto, siempre y
cuando sean de naturaleza no tributaria.

Parigrafo Segundo.  ­ Ehclusión:  Se excluyen del presente beneficio a aquellas
personas  a  quienes  se  les  hayan  hecho  efectivos  las  medidas  cautelares  como
embargos  con  ocasión  de  procesos  coactivos  administrativos  donde  se  hayan
debitado sumas de dinero de entidades bancarias y fmancieras.

Parágrafo Tercero. ­ Efectos de la mora en acuerdos de pago anterlores: No se
podrá acceder a dichos beneficios si el deudor ha suscrito acuerdos de pago con la
administración, que a la entrada en vigencia de la ley 2010 de 2019, se encuentren
en mora.

ARTÍCUI0 SEXTO. ­ APLICACIÓN DEL BENEFICIO: Los beneficios económicos
sobre interés de mora, serán aplicados de confomidad con la fecha de pago, así:

Plazo inicial de pago Fecha límite de pago Porcentaje  de  descuentoqueseaplicarásobreelinterésdemora

A partir de la fecha desancióndelpresenteacuerdo 31 de octubre de 2020 70%
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ARTÍCULO SÉm"O. i I]UBI,ICIDAD: La difusión y socialización de lo dispuesto
en el presente Acuerdo, estará en cabeza de la Oñcina de Comunicación y Prensa
de la Alcaldia Municipal de Chia en coordinación con la Secretaria de Movilidad
Municipal y la Secretaria de Hacienda.

ARTÍCULO OCTAVO.  ­  CONTR0I, DE LEGAI;IDAI):  Enviese copia del presente
Acuerdo al Despacho del Gobemador del Departmento de Cundinamarca, para el
control  de  legalidad  previsto  en  el  articulo  305  de  la  Constitución  Politica  en
concordancia con el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, literal a) numeral 7°.

JmTICUL0 NOVENO. ­ VIGENcns Y DEnoGATORIAS: El presente Acuerdo rige
a partir de su smción y publicación y deroga las normas que le sean contrarias.

SANCIÓNESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE

Dado en el Honorable Concejo Municipal de Chía a los veintiocho (28) días del
mes de febrero del año dos mil veinte (2020) .

FUENTES CORREA
cejo Municipal

GUEWAm

Carrera  3  No.12­88  Barrio 20 de Julio. Chía. Cundinamarca
Teléfonos:  885  51  77 ­885  51  88

E­mail : contacteno§ @ concejomunici palchia. gov.co
\X/eb: www.concejomunicipalchia.go\/.co

12

1rt/



ACUERDO No.  165 de 2020

�€POR MEDIO  DEL CUAL SE ESTABLECEN  BENEFICIOS TEMPomLES

PARA    EL   PAGO    DE   SANCIONES   E   INTERESES    DE   CARÁCTER
TRIBUTARIO  Y  N0  TRIBUTARI0  EN  ATENclóN A  LO  DISPUESTO  EN
LOS ARTÍCULOS  119,  120 Y 126 DE LA LEY 2010 DE 2019".
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LA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE CONCE`IO
MUNICIPAL DE CHÍA

Certift.a:

QUE   el  Acuerdo  Municipal  No.   165  de  2.020   "POR  JHED10  Z}EZ,  CUAZ.  SB
ÉSTLBLECEN BEMFIcrios TEMPORAms PARA EL pAvm DB sAmiovps_p
f:ÑfE­EE5É5­bÉ­¿ñÁñER­ririEÉÚTARioTimTRmuTARioBNAnENcieN_A_
Ijo DlspuESTo EN u)s ARTÍc:uws5  119,  12o T  126 DB u mF 2olo Dp
20]9".   Recibió   los   dos   debates   redamentarios   en   cumpümiento   con   lo
preceptuado en la Ley 136 de 1.994 y la Ley 1551 de 2.012, en las siguientes fechas
y horas:

±er debate:
Primer debate:

Segundo debate:

febrero 25 de 2.020
febrero 26 de 2.020

febrero 28 de 2.019

Aplazado
Aprobado 03:45 p.m.

Aprobado 11:40 p.m.

QUE   El primer debate fue dado en la Comisión Tercera Pemanente, durante el
Himer Periodo de Sesiones Ordinarias de la vigencia 2.020 y el Ponente del
Hoyecto  de Acuerdo fue  el  Honorable  Concejal  Edg"  Francisco  Salgado
García.

QUE   El segundo debate fue dado en el Primer Periodo de Sesiones Ordinarias de
la  vigencia  2.020  y  la  presidió  el  señor  Presidente  de  la  Corporación,
Honorable Concejal John Edwrin Fuentes Correa.

La presente Certiñcación, se expide a los veintiocho (28) días del mes de febrero del
año dos mil veinte (2.020).

tE   bí+    ".  /     ,[]LOm GUEVAm
Secretaria General
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